

**Lucrari de reparatie la
Gimnaziul Ilenuta din s. Ilenuta,
r-l Falesti (bucataria)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 218 400.00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Bucatarie				
		1.1. Timplarie interioara				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	4.770	17.015 17.015	81.162 81.162
2	CK26A	Glafuri (pervazuri din mase plastice b=300 mm) montate la ferestre din mase plastice (la ferestruica de transmitere) Materiale marunte (dopuri)=1.020	m	1.100	90.272 15.280	99.299 16.808
3	CK25A	Usi confectionate din profiluri PVC late, miez din metal inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	4.770	900.688 35.082	4 296.282 167.342
Total Timplarie interioara						4 476.743
Incluziv salariu						265.312
		1.2. Finisare interioara - tavane				
4	RpCR29A	Curatarea cu spaclu a vopselei vechi la tavane inclusiv spalarea	m2	77.130	20.510	1 581.940

1	2	3	4	5	6	7
		suprafetelor cu apa			8.510	656.380
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa-grund "Supraton"	m2	77.130	2.860 1.110	220.593 85.618
6	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat "Rotband" la tavane, preparare manuala a mortarului	m2	77.130	74.692 56.610	5 760.987 4 366.333
7	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata tavanelor lipit cu aracet (clei PVA)	m2	77.130	15.900 7.400	1 226.357 570.762
8	CF08B	Glet aplicat manual pe tencuieli interioare driscuite , exclusiv schela de var, la tavane, cu amestec uscat "Rotband"	m2	77.130	26.853 18.500	2 071.153 1 426.905
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	77.130	25.748 23.500	1 985.967 1 812.577
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa-grund "Supraton"	m2	77.130	2.860 1.110	220.593 85.618
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa "Euroton-Lav", in color, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual, la tavane	m2	77.130	32.745 20.350	2 525.628 1 569.614
Total Finisare interioara - tavane						15 593.218
Incluziv salariu						10 573.807
		1.3. Finisare interioara - pereti				
12	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica la pereti si glafuri, inclusiv spalarea suprafetelor cu apa	m2	75.140	65.292 64.800	4 906.038 4 869.072
13	RpCR29A	Curatarea cu spaclu a vopselei	m2	165.140	20.510	3 387.014

1	2	3	4	5	6	7
		vechi la pereti si glafuri, inclusiv spalarea suprafetelor cu apa			8.510	1 405.334
14	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite deteriorate la pereti si glafuri, inclusiv spalarea suprafetelor cu apa	m2	240.280	10.318 9.990	2 479.230 2 400.412
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si glafurilor cu amorsa-grund "Supraton"	m2	240.280	2.860 1.110	687.186 266.696
16	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti si glafuri, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	240.280	62.690 44.400	15 063.162 10 668.432
17	CF17B K=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti si glafuri , executat cu mortar ciment M 100 pina la grosimea totala de 3 cm (k=2)	m2	240.280	20.008 9.620	4 807.448 2 311.464
18	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	150.280	215.766 106.400	32 425.319 15 989.792
19	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata peretilor si glafurilor, lipit cu aracet (clei PVA)	m2	90.000	15.900 7.400	1 431.000 666.000
20	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat "Rotband", la	m2	90.000	63.107 45.140	5 679.648 4 062.600

1	2	3	4	5	6	7
		pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.				
21	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor si glafurilor (inc. 1,3,4,6)	m2	90.000	25.748 23.500	2 317.328 2 115.000
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si glafurilor cu amorsa-grund "Supraton"	m2	90.000	2.860 1.110	257.400 99.900
23	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa "Euroton-Lav", in color, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual, la pereti si glafuri	m2	90.000	32.745 20.350	2 947.032 1 831.500
Total Finisare interioara - pereti						76 387.805
Incluziv salariu						46 686.202
		1.4. Pardoseli				
24	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din gresie, placi ceramice, inclusiv stratul suport din mortar si spalarea suprafetelor cu apa	m2	77.130	33.231 31.590	2 563.071 2 436.561
25	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	77.130	59.855 30.100	4 616.585 2 321.613
26	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica de 7 mm grosime, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm Materiale marunte (cirpe)=1.010	m2	77.130	184.303 51.920	14 215.324 4 004.572
27	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (plinte h=15 cm) Material marunt (cirpe, apa etc)=1.050	m	30.100	43.650 21.300	1 313.880 641.130

1	2	3	4	5	6	7
Total Pardoseli						22 708.860
Incluziv salariu						9 403.876
		1.5. Copertina				
28	RpCU05F	Executarea strapungerilor pentru tiranti in pereti din piatra de 25 cm grosime	buc	8.000	31.080 31.080	248.640 248.640
29	CL18A	Confectii metalice diverse din otel rotund cu filet d=12 mm, l=35 cm, 8 buc, pentru sustinerea constructiilor metalice a copertinei, inglobate partial in peretele exterior	kg	2.500	28.417 7.840	71.042 19.600
30	RpCU07C	Matarea golurilor in peretele exterior, cu mortar de ciment, dupa instalarea tirantilor d=12 mm	buc	8.000	23.080 21.460	184.640 171.680
31	RpCP05A +C	Confectionarea si montarea constructiilor metalice a copertinelor din teava patrata 40 x 40 x 4 mm (25 ml)	kg	112.500	38.356 8.880	4 315.050 999.000
32	CN21A	Vopsitorii la constructii metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2	3.800	49.231 41.440	187.078 157.472
33	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata PK-20 gr. 0.5 mm, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletante, inclusiv racordarea copertinei cu peretele vertical (2.0 m), executate din tabla plana protejata anticoroziv Material marunt (material pt. lipit tabla)=1.050	m2	3.000	212.204 57.350	636.613 172.050
Total Copertina						5 643.063
Incluziv salariu						1 768.442
		1.6. Diverse				
34	TRI1AA0	Incarcarea materialelor din	t	30.000	25.900	777.000

1	2	3	4	5	6	7
	5F3	grupa A - usoare, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe teren, in auto, categoria 3			25.900	777.000
35	TsI50A1	Transportarea molozului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t	30.000	12.500 0.000	375.000 0.000
Total Diverse						1 152.000
Incluziv salariu						777.000
		1.7. Apeduct (apa rece si calda)				
36	RCsB29C	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 40 mm , adincimea gaurilor pina la 30 cm (k=2.8)	buc	6.000	20.581 14.060	123.484 84.360
37	RpCP26A	Montarea tevii de protectie, de 2" (d=40 mm, l=40 cm), pentru tevi PPR, la trecerea prin zidurile neportante	buc	6.000	63.360 9.720	380.160 58.320
38	SA20A	Teava din material plastic (PPR) imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri social culturale, avind diametrul de 20 mm, inclusiv coturile (30 buc), teurile (30 buc) si trecerile PPR x Fe d=20 x 15 mm (12 buc)	m	40.000	54.390 12.320	2 175.616 492.800
39	SA38B	Bratară pentru fixarea conductelor de apeduct (clipsa), din polipropilena, montata cu diblu din mase plastice cu surub 6 x 60 mm, conductele avind diametrul de 3/4" (20 mm)	buc	80.000	16.250 2.200	1 300.000 176.000
40	SD06A	Robinet de trecere cu mufa si racord olandez, pentru teava din material plastic, avind diametrul de 1/2" (15 mm) Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund de miniu etc)=1.020	buc	12.000	59.280 18.480	711.360 221.760

1	2	3	4	5	6	7
41	SD06B	Robinet de trecere cu mufa si racord olandez, pentru teava din material plastic, avind diametrul de 3/4" (20 mm) Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund de miniu etc)=1.015	buc	2.000	63.920 23.320	127.840 46.640
42	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2", inclusiv racordurile flexibile l=40 cm (12 buc)	buc	9.000	352.600 72.600	3 173.400 653.400
43	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-32 mm	m	40.000	7.040 7.040	281.600 281.600
Total Apeduct (apa rece si calda)						8 273.460
Incluziv salariu						2 014.880
		1.8. Canalizare				
44	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	18.000	34.760 34.760	625.680 625.680
45	SB08C	Teava din material plastic (PP) pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	18.000	35.820 11.000	644.760 198.000
46	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare (cot), imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	9.000	29.840 9.680	268.560 87.120
47	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare (teu), imbinata cu garnitura de	buc	9.000	29.840 9.680	268.560 87.120

1	2	3	4	5	6	7
		cauciuc, avind diametrul de 50 mm				
48	SA37F	Bratara cu surub pentru fixarea tevilor de canalizare, din PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 2" (50 mm)	buc	6.000	21.766 18.920	130.595 113.520
49	SC06A	Spalator (cu un compartiment) pentru produse (60 x 60 cm), din tabla inox, avind teava de scurgere din material plastic (sifon d=50 mm), montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida Material marunt (diblu lemn, ipsos, holtsuruburi, solutie de lipit etc)=1.020	buc	3.000	837.688 68.200	2 513.064 204.600
50	SC06A1	Spalator (cu 2 compartimente) pentru vase, din tabla inox (79 x 50 cm), avind teava de scurgere din material plastic (sifoane d= 50 mm, 2 buc), montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida Material marunt (diblu lemn, ipsos, holtsuruburi, solutie de lipit, codez, dicloretan etc)=1.030	buc	3.000	1 616.792 85.800	4 850.376 257.400
51	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din material plastic teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	1.800	3.520 3.520	6.336 6.336
Total Canalizare						9 307.931
Incluziv salariu						1 579.776
		1.9. Instalatii de ventilare				
52	RCsB29K	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 120 mm	buc	2.000	28.140 19.240	56.280 38.480
53	VA05A	Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din ALP (mase plastice) , gata confectionate,	m	3.000	98.413 57.200	295.240 171.600

1	2	3	4	5	6	7
		avind perimetrul sectiunii de 150 - 700 mm (d=110 mm) Material marunt(suruburi, gernituri, nituri etc.)=1.020				
54	SA37I	Bratara pentru fixarea canalelor de ventilatie circulare, din PVC montata prin incastrare, canalele avind diametrul de 4" (110 mm)	buc	4.000	25.749 22.880	102.995 91.520
55	CL20A	Grile de ventilatie cu dimensiunea 150 x 150 mm gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate la fasade si tuburi de ventilare	buc	2.000	72.250 18.500	144.500 37.000
Total Instalatii de ventilare						599.015
Incluziv salariu						338.600
Прямые затраты						lei
Asigurari sociale si medicale (II3) *						144 142.095
22.5 %						16 516.776
Cheltuieli de transport (II3+Asigur) * 1 %						682.213
Cheltuieli de regie (II3+Asigur+Cheltu) * 2 %						3 226.822
Beneficiu de deviz (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 1 %						1 645.679
Total Bucatarie						166 213.585
Incluziv salariu						73 407.895
		2. Lucrari de montare				
56	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalice din panou, dulap, celula, pupitru	buc	1.000	258.720 258.720	258.720 258.720
57	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	7.000	9.680 9.680	67.760 67.760
58	RpEG01A	Montarea tablourilor electrice cu 10 intrerupatoare automate, la cladiri social- culturale, in suprafata de 0,15-0,30 mp, montat pe perete Materiale marunte (vaselina, cirpe,	buc	1.000	272.856 77.440	272.856 77.440

1	2	3	4	5	6	7
		grund, apa, etc.)=1.010				
59	RpEE01C	Montarea interupatoarelor automate 10 A montate in cutiile tablourilor, racordate la conductori din cupru sau aluminiu	buc	5.000	95.305 44.880	476.525 224.400
60	RpEE01C	Montarea interupatoarelor automate 16 A montate in cutiile tablourilor, racordate la conductori din cupru sau aluminiu	buc	3.000	95.305 44.880	285.915 134.640
61	RpEE01C	Montarea interupatoarelor automate 25 A montate in cutiile tablourilor, racordate la conductori din cupru sau aluminiu	buc	2.000	95.305 44.880	190.610 89.760
62	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat in tencuiala, cablu VVG-3 x 2.5 mm2 Materiale marunte (banda izol.,etc) din valoarea materialelor explicitate=1.100	m	300.000	23.529 3.080	7 058.700 924.000
63	RpEF02D	Montarea corpuri de iluminat aplicabile 4 x 20 , cu 4 lampi fluorescente LD-20F si 4 demaroare D220V, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CIBA-01- din aminoplast Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1.020	buc	7.000	464.600 77.000	3 252.200 539.000
64	RpEE17A	Inlocuirea prizelor electrice duble	buc	5.000	60.509 19.360	302.545 96.800
65	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor electrice unitare	buc	4.000	54.230 13.200	216.922 52.800
66	RpEJ06C	Incerari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat	buc	7.000	32.480 27.280	227.360 190.960
67	RpEJ05A	Incerari, verificari electrice si reglari la cabluri de energie	buc	9.000	19.200 11.000	172.800 99.000

1	2	3	4	5	6	7
		electrica pina la 1 kW				
68	RpEJ05D	Incerari, verificari electrice si reglari la pupitre, cutii de comanda electrice	buc	1.000	686.240 660.000	686.240 660.000
69	SE59A Adaptare	Ventilator de fereastra de 150 Wt, montat pe perete Material marunt (aracet, holtzsuruburi=1.020	buc	1.000	17.440 15.400	17.440 15.400
Прямые затраты			lei		13 486.593	
Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 22.5 %			22.50 %		771.903	
Cheltuieli de transport (ПЗ+Asigur) * 1 %			1.00 %		99.552	
Cheltuieli de regie (ПЗ+Asigur+Cheltu) * 2 %			2.00 %		287.161	
Beneficiu de deviz (ПЗ+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 1 %			1.00 %		146.453	
Total Lucrari de montare					14 791.662	
Incluziv salariu					3 430.680	
		3. Utilaj				
70	Pret de piata	Ventilator de fereastra de 150 Wt, "Dospel" Material marunt (aracet, holtzsuruburi=1.020	buc	1.000	994.755 0.000	994.755 0.000
Total Utilaj					994.755	
Incluziv salariu					0.000	
Прямые затраты			lei		182 000.002	
TVA (ПЗ) * 20 %			20.00 %		36 400.000	

Total deviz: **218 400.00**
Incluziv salariu **76 838.575**

Intocmit

(Oleg Plesca)

(funcția, semnătura)